

Zpravodaj města VOLYNĚ



Vážení čtenáři,

s přicházejícím říjnem se s námi letošní léto bohužel definitivně rozloučilo. Bylo, jako již tradičně, naplněno bohatým kulturním a společenským programem, na němž se podílelo město Volyně i Nadační fond města Volyně. Nabídka akcí byla pestrá a každý si mohl najít něco pro sebe.

Jednou z nejvýraznějších akcí byl již **5. ročník charitativní akce „Benátská noc – Charity Day“**, který se uskutečnil o třetím červencovém víkendu v areálu městského koupaliště. Jeho cílem bylo získat finanční prostředky na pořízení replik původních historických oken volyňské synagogy. Další významnou událostí bylo **odhalení Pomníku padlým v Černěticích**, které proběhlo v pátek 1. srpna. Tento slavnostní akt byl spojen se setkáním místních rodáků a stal se důstojným připomenutím obětí válek. Druhý srpnový víkend patřil tradiční **Volyňské pouti**. Vzhledem k probíhající rekonstrukci náměstí Svobody se konala v mírně stísněných podmínkách, ale částečně už také na nově dokončených plochách před Sýpkou. V neděli 7. září pak následoval program **Andělské pouti**, při níž jste si mohli prohlédnout novou vnitřní výmalbu. Za tuto obnovenou výmalbu získalo město Volyně prestižní ocenění – **1. cenu v soutěži „Nejlépe opravená kulturní památka Jihočeského kraje 2024“**. Při všech výše uvedených akcích nám přálo počasí, což bylo vidět i na zvýšené návštěvnosti. To nás samozřejmě těší a potvrzuje, že společně připravovaný program a vzájemné společenské setkávání má smysl. Všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci těchto akcí, patří mé upřímné poděkování.

Bohatý program léta 2025 vyvrcholil v sobotu 20. září, kdy **volyňský Sbor dobro-**

volných hasičů oslavil 150. výročí svého založení. Dovolte mi na tomto místě zopakovat poděkování, které zaznělo i v almanachu vydaném k tomuto výročí. **Děkuji** všem členům sboru, současným i bývalým, za jejich obětavou práci, odvahu a ochotu pomáhat. Vaše nasazení je pro nás všechny inspirací a důkazem, že solidarita a vzájemná pomoc mají v naší společnosti pevné místo. Zvláštní poděkování patří také rodinám hasičů, které své blízké podporují, i když často odcházejí pomáhat druhým v noci či za nepříznivého počasí. Věřím, že tradice sboru bude žít dál, že osloví nové generace, a že i v budoucnu budeme společně čelit výzvám s odvahou a soudržností.

Přeji sboru k tomuto významnému jubileu hodně úspěchů, sil, štěstí a především vždy šťastný návrat ze zásahů. S příchodem podzimu pomalu končí hlavní stavební sezóna, která byla pro naše město velmi náročná. V průběhu letošního roku již byly dokončeny a převzaty projekty Rekonstrukce a vybavení městské knihovny a Stezka pro cyklisty U Valšičky. Do konce roku budou dokončeny další stavby, tj. **Doplnění a rozšíření naučných stezek města Volyně** (Naučná stezka Malsička a Naučná stezka S. Laciny – Andělíček) a **Kulturní a kreativní centrum Sýpka** (KKC – Sýpka).

Projekt Kulturní a kreativní centrum Sýpka zahrnuje nejen obnovu objektu, ale i jeho nové využívání vnitřních prostor. Jednotlivá patra byla koncipována tak, aby nabídla širokou škálu variant a možností:

1. patro: truhlářská dílna a workshopy práce se dřevem, sklad a recepce doplněná kuchýnkou.

2. patro: badatelna s odbornou knihovnou interaktivní a prezentace činnosti

KKC a expozice věnované využití dřeva v historii i současnosti.

3. patro: přednáškové a společenské prostory určené pro vzdělávací akce, semináře, koncerty i divadelní představení.

Suterén: WC muži a ženy, bezbariérové WC a sklad

Stavební práce na KKC Sýpka budou dokončeny začátkem října a následně proběhne dodávka a montáž vnitřního vybavení. **Slavnostní otevření KKC Sýpka se uskuteční v pátek 31. října 2025 od 13 hodin.** Akce bude spojena s dnem otevřených dveří. Podrobný program najdete na zadní straně zpravodaje.

Nejvýznamnější stavbou, která se dotýká nás všech, je **revitalizace náměstí Svobody**. Postupně se začínají rýsovat nové tvary a plochy, včetně obnovované kašny. Pokud nedojde k nečekaným komplikacím, měly by být obě aktuálně probíhající etapy (III.C a III.D) dokončeny do konce října 2025. Po nezbytných administrativních krocích (předčasné užívání stavby) předpokládáme, že tyto části náměstí budou otevřeny k plnohodnotnému provozu v průběhu listopadu. Následně bude zahájena realizace části etapy III.B (část od budovy č.p. 146 k restauraci U Radnice). Dokončení zbývajících částí etapy III.B a celé etapy III.A je podle harmonogramu stavby naplánováno do konce června 2026.

Ve dnech **3. a 4. října** nás čekají volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, v nichž si zvolíme své zástupce na následující čtyři roky. Dovolte mi závěrem apelovat: **k volbám určitě jděte!** Možnost rozhodovat o své budoucnosti je základním právem, které bychom měli všichni využívat a podílet se tak na správě věcí veřejných.

Ing. Martin Červený, starosta

ZPRÁVY Z MĚÚ

Výpisy z jednání Rady a Zastupitelstva města

**ze 16. jednání Rady města Volyně,
které se konalo dne 30. července 2025**

Usnesení č. 28/7/25:

RM schvaluje darovací smlouvu č. SDA/OKPP/041/2025 ve výši 80 000,- Kč mezi městem Volyně, náměstí Svobody 41, 387 01 Volyně, IČ: 00252000 (obdarovaný) a Jihočeským krajem, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, IČ: 70890650 (dárce) za umístění v soutěži „Nejlépe opravená kulturní památka Jihočeského kraje v roce 2024“.

Usnesení č. 29/7/25:

RM ukládá podepsat darovací smlouvu č. SDA/OKPP/041/2025 o poskytnutí daru ve výši 80 000,- Kč za umístění v soutěži „Nejlépe opravená kulturní památka Jihočeského kraje v roce 2024“.

**ze 17. jednání Rady města Volyně,
které se konalo dne 20. srpna 2025**

Usnesení č. 04/8/25:

RM schvaluje přijetí daru pro příspěvkovou organizaci Základní škola Volyně, Školní 300, 387 01 Volyně. Jedná se o účelově určený finanční dar od Jihočeského kraje v rámci projektu Pomáháme s kroužky pro Jihočeské děti.

**z 19. jednání Rady města Volyně,
které se konalo dne 3. září 2025**

Usnesení č. 14/9/25:

RM schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na realizaci stavby „Revitalizace náměstí ve Volyni – bezbariérový chodník přechod silnice I/4 a autobusová zastávka a Volyně střed – etapa III. – náměstí Svobody“, mezi městem Volyně, náměstí Svobody č.p. 41, 387 01 Volyně, IČO: 00252000 (objednatel) a firmou „Společnost Metrostav DIZ – PRIMA – Revitalizace náměstí ve Volyni“, vedoucí společník Metrostav DIZ s. r. o., se sídlem Koželužská 2450/4, 180 00 Praha, IČ: 25021915 a druhým společníkem PRIMA, akciová společnost, se sídlem Raisova 1004, 386 01 Strakonice, IČ: 47239743 (zhotovitel), kterým se mění doba plnění, tj. termín dokončení etapy III.C, z původního termínu 09/2025 na nový termín 10/2025.

Ceník reklamy ve Zpravodaji města Volyně schválený Radou města.

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH
1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH
1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

Benátská noc – Charity Day 5. ročník

Ve dnech 18. - 19. července 2025 se v rámci tradiční Benátské noci uskutečnil již 5. ročník akce „Charity Day“. Cílem tohoto letního dne naplněného bohatým programem bylo nejen pobavit návštěvníky místního rekreačního parku, ale především získat co největší finanční částku, jejímž příjemcem letos byla paní MUDr. Karolína Hoňková Radilová, majitelka kulturní památky Synagogy ve Volyni. Charity Day tak přispěl k pořízení replik původních historických oken do synagogy ve Volyni. Novodobá vyzdívka okenních otvorů z doby transformace objektu na kino bude vybourána a okna budou obnovena v původní velikosti a tvaru. Okenní rámy budou zhotoveny jako věrná replika podle dochovaných archivních fotografií, z nichž je možné vyčíst profilaci okenních rámu i kování (kličky apod.). Skla oken budou čirá, vkládaná do rámečků, kytována.

Celá akce se konala jako obvykle v areálu Rekreačního parku ve Volyni (koupaliště Volyně). Součástí programu byl mj. volejbalový turnaj ve spolupráci s TJ Sokol Volyně, na který se zaregistrovalo celkem 12 družstev (6 družstev na „klasický“ volejbal a 6 družstev na „Beach“ volejbal). Letošní počasí turnajům přálo, hrálo se tedy jak na antukovém hřišti, tak v odpoledních hodinách i na beachvolejbalovém hřišti. Vítězem volejbalového turnaje bylo letos nové družstvo „ŽELVIČKY“. V průběhu odpoledního programu akce byla možnost využít od 17 hodin a od 19 hodin prohlídku synagogy s odbornou přednáškou.

Ve večerních hodinách byl vyhlášen výtěžek z celého dne a MUDr. Karolína Hoňková Radilová převzala z rukou starosty města, resp. předsedy správní rady Nadačního fondu města Volyně Ing. Martina Červeného symbolický šek s částkou 110.000,- Kč.

Mezi Nadačním fondem města Volyně a MUDr. Karolínou Hoňkovou Radilovou byla uzavřena darovací smlouva na částku ve výši 110.000 Kč, což umožní uhradit alespoň část nákladů na pořízení replik původních historických oken do synagogy ve Volyni.

MUDr. Karolína Hoňková Radilová velmi děkuje všem dárcům, sponzorům i všem návštěvníkům letošního charitativního dne, kterému přálo i ryze letní počasí a zejména večerní program přilákal velký počet volyňských občanů.

Nadační fond města Volyně se připojuje s díky za projevenou přízeň a finanční podporu, vřelý dík za spolupráci patří všem, kteří se na organizaci Charity Day podíleli.

Nadační fond města Volyně



O Z N Á M E N Í

O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

Starosta města Volyně podle § 15 odst.1 zákona č.247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

o z n a m u j e :

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční:

v pátek dne 3.10.2025 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

v sobotu dne 4.10.2025 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

MÍSTEM KONÁNÍ VOLEB:

ve volebním okrsku č.1 je volební místnost: v Pošumavské tržnici, náměstí Svobody 41, Volyně

pro voliče s trvalým pobytem v ulicích:

Domova mládeže, Dr. Bezděka, Hradčanská, Hůlkova, Chomutovská, Lidická, Mistra Martina, Na Děkansném vrchu, Na Ostrovci, nábreží Dr. Kafky, Nádražní, náměstí Hrdinů, náměstí Svobody, Neuslužická, Palackého, Resslova, Slovenská, Školní, U Svaté Anny, U Špejcharu, U Tkalcovny, U Valšičky, U Vodojemu I., U Vodojemu II., V Lukách, V Manínách, Vodičkova, Wolkerova, Zámecká

ve volebním okrsku č.2 je volební místnost: v Malé galerii, náměstí Svobody 41, Volyně

pro voliče s trvalým pobytem v ulicích:

5.května, Bezručovy sady, Březinova, Dr. Buděšínského, Dr. A. M. Piši, Hradčanská II., Karla Čapka, Klostermannova, Mistra Martina, Na Hrázi, Na Výsluní, Pod Malsičkou, U Rybníka, Vimperská

ve volebním okrsku č.3 je volební místnost: v Pošumavské tržnici, náměstí Svobody 41, Volyně

pro voliče s trvalým pobytem v ulicích:

Akátová, Čelakovského, Čenka Bendla, Dobřanovská, Dr. Svobody, Družstevní, Halasova, Husova, Jiráskova, Morušová, Na Vyhlídce, Nad Skalkou, Pod Malsičkou, Sokolská, Sportovní, U Nemocnice, Žižkova

ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost: v Černěticích, budova požární zbrojnice SDH,
pro voliče s trvalým pobytem v Černěticích a Račí

ve volebním okrsku č. 5 je volební místnost: v Zechovicích čp. 5, obecní dům, pro voliče
s trvalým pobytem v Zechovicích a Starově

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství ČR platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR anebo cestovním průkazem, nebo platným občanským průkazem. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky, nebude mu hlasování umožněno.

Volič, který se dostaví do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen po prokázání totožnosti a státního občanství České republiky tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi.

Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Ve Volyni, 5.9.2025

Ing. Martin Červený v. r.
starosta města Volyně

Nová elektronická úřední deska – moderní řešení pro lepší informovanost občanů

Jak jste již mnozí zaregistrovali, v průběhu srpna byla v naší obci zprovozněna **elektronická úřední deska**, která umožnila snížit počet fyzických vývěsek (z důvodu zálohy jich byla část ponechána). Jde o krok, který přináší řadu výhod, a to nejen z hlediska kapacity, ale i přehlednosti a technického komfortu.

Dříve jsme často naráželi na **omezenou kapacitu klasické vývěsky** – množství ze zákona zveřejňovaných dokumentů, výzev, oznámení nebo rozhodnutí mnohdy přesahovalo fyzický prostor, který bylo možné využít. Nová elektronická deska tento problém řeší – **všechny dokumenty jsou nyní přístupné digitálně, bez fyzického omezení**.

Veřejnost má stále přístup

Elektronická deska je umístěna před budovou městského úřadu, a je dostupná **24 hodin denně, 7 dní v týdnu**. Její ovládání je jednoduché a přehledné, díky dotykové obrazovce se v ní snadno

zorientuje každý.

Pro koho je určena

Je dobré zmínit, že **uživatelé chytrých telefonů, tabletů nebo stolních počítačů pravděpodobně elektronickou úřední desku moc využívat nebudou** – veškerý obsah mají pohodlně kdykoliv k dispozici online. Bude tak tedy sloužit spíše těm, kteří nemají přístup k internetu, preferují fyzický příchod k úřadu a chtějí využít zobrazení na větší obrazovce.

Obsah

Kromě vlastních dokumentů úřední desky je zde přístupný celý web města, seznam kulturních akcí, základní turistické informace, jízdní řády a geoportál. V době nepoužívání zařízení se na obrazovce periodicky měnící plakáty na nejbližší kulturní akce či zajímavosti.

Otestujte ji, až budete mít cestu kolem.

Jaroslav Krejčí, DiS., informatik



Technické služby města Volyně

Pronájem kontejnerů, dovoz písků a drtí, práce montážní plošinou Mp13, Multicar M25, UNC.

Informace o službách pro obyvatele, objednávky a případné další požadavky volejte na tel. 725 032 715 (p. Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře

Pondělí	12:00 – 14:00
Úterý	8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa	8:00 – 12:00
Čtvrtek	8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Pátek	8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Sobota	8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní - sudý týden/

Provozní doba kompostárny Volyně

Otevřeno od 1.4. do 30.11. ve dnech:

Úterý, Čtvrtek	9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
Sobota	8:00 – 12:00

Harmonogram pravidelného svozu zeleného odpadu

Kontejnery na svoz zeleného odpadu budou přistaveny na jednotlivá místa dle níže uvedeného rozpisu. Kontejnery jsou určeny výhradně na uložení zeleného odpadu.

Kontejnery budou rozváženy od 1.4. do 30.11.2025 každý týden.

sudý týden ulice Čelakovského u panelovky
ulice Dobřanovská - rozcestí s ulicí Družstevní
ulice Jiráskova - rozcestí s ul. Žižkovou
ulice 5. května – rozcestí s ulicí Březinova
ulice Na Vyhliďce

lichý týden ulice U Rybníka - u stodoly
ulice Hradčanská II - u Matějků
ulice Wolkerova – za přejezdem
ulice Zámecká - u lípy

Židovský hřbitov

S velkým zájmem veřejnosti se setkala komentovaná prohlídka židovského hřbitova v neděli 7. srpna s komentářem Jaroslava Achaba Haidlera (na snímku) a vedoucího muzea Karla Skalického.



Oficiální komunikační platforma města Volyně



Základní umělecká škola Volyně – plán akcí na říjen 2025

říjen

- 20.10. pondělí v 19.30 v Pošumavské tržnici,
Nadační koncert „Okouzlující klarinet, Collegium 1066m n. m.“
23.10. čtvrtek v 17.00 v Pošumavské tržnici,
třídní koncert žáků Gabriely Lesné
31.10. pátek odpoledne při slavnostním otevření nově
zbudované sýpky ve Volyni – účinkují žáci Romana Balíka,
Tomáše Krejso a Kristýny Maškové

připravujeme na listopad

- 11.11. úterý v 17.00 v Pošumavské tržnici,
třídní koncert žáků Kristýny Maškové
24.11. pondělí v 17.00 v Pošumavské tržnici, Podzimní koncert
27.11. čtvrtek v 18.00 v koncertním sálu ZUŠ,
třídní koncert žáků Jitky Šípkové
30.11. neděle 17.00 v kapličky ve Čepřovicích
Adventní koncert, účinkují Srnkovi

DÍKČINĚNÍ

„Korunuješ rok svou dobrotou a tvé šlépěje přetékají tukem“ (Žalm 65,12)

O jedné z říjnových nedělí bývá v evangelických církvích dobrým zvykem v modlitebně vystavit letošní výpěstky – pestrobarevnou směsici nejrůznějšího ovoce a zeleniny. Tento slavnostní den se nazývá nedělí díkčinění – věřící lidé děkují Bohu, Stvořiteli a Dárci všeho dobrého. Uvědomují si, že Bůh nejen stvořil svět, ale také ho neustále aktivně řídí. Nebyl jako konstruktér, který vytvořil nějaký stroj fungující podle neměnných pravidel, ponechal jej sobě samému a již do něho více nezasahuje. Naopak, Písmo svaté učí, že Bůh je nejen Stvořitel, ale také Udržovatel svého světa. Celé stvoření neustále drží, zachovává a obnovuje. Jak je napsáno v novozákonních listech: **„Všechno nese svým mocným slovem“** (Židům 1,3) a **„všechno v něm spočívá“** (neboli **drží pohromadě**) (Koloským 1,17). To, co jsme si zvykli nazývat přírodními zákony, není nic jiného než Boží věrnost, způsob, jakým Bůh obvykle řídí svět (ovšemže má svobodu zasáhnout do něho i neobvyklým způsobem, jak to vidíme v dívech zaznamenaných ve Starém zákoně nebo v době, kdy po zemi chodil Kristus). Boží věrnost v řízení tohoto světa je tak spolehlivá, že vědci činící svá pozorování se o ni

mohou bezpečně opřít. A tak jsme součástí řádu přírody, spoléhající na její zákony, aniž bychom si uvědomovali, že to vše je neustávající Boží dílo. Bibličtí pisatelé, vedeni Duchem Božím, vnímali svět jinak – „viděli“ neviditelnou ruku Boží vládoucí nad všemi událostmi ve vesmíru. Krásně je to vyjádřeno v knize Žalmů: **„Zpívejte Hospodinu děkovnou píseň, při lyře opěvujte našeho Boha, který pokrývá nebesa oblaky a připravuje zemi déšť, který dává vyrůst travě na horách, dává dobytku jeho potravu, i havraním mláďatům, když křičí“** (Žalm 147,7-9); **„Ti všichni vzhlížíte k tobě, že jim dáš potravu ve svůj čas. Dáváš jim, a oni si berou, otvíráš svou ruku a sytí se dobrem. Když skryješ svou tvář, děsí se, když jim odejmeš ducha, hynou a navracejí se v prach. Když posíláš svého ducha, jsou stvoření. Tak obnovuješ tvář země“** (Žalm 104,27-30). Skutečně, pomohlo by nám, kdybychom poznali, že celý svět je „uchvácen“ Bohem (jak kdosi výstižně poznamenal), a zároveň bychom se zhržili, že svému Stvořiteli neprokazujeme čest, jaká mu náleží. V moci Toho, který vládne nad národy, je zároveň životní běh i těch nejnižších stvoření – **„ani jeden z nich nepadne na zem bez vůle vašeho Otce“**, pověděl Ježíš Kristus svým učedníkům o vrabcích. Křesťané tedy projevují Bohu

vděčnost – děkují za úrodu nebo se modlí před jídlem. Uvědomují si, že pro člověka je správné a zdravé uznávat, že za život i za všechno ostatní vděčíme svému věrnému Stvořiteli a Dárci života.

Jistě je potřeba uvědomit si, že vděčnost Bohu dlužíme všichni, věřící i nevěřící, jelikož Bůh existuje nezávisle na tom, zda ho uznáváme či ne. Starozákonní prorok Izajáš, inspirován Duchem Svätým, píše: **„Toto praví Bůh, Hospodin, jenž stvořil nebesa a roztahuje je, rozprostírá zemi i to, co na ní vzhází, který dává dech lidu na ní a ducha těm, kdo po ní chodí“** (Izajáš 42,5). Člověk byl stvořen k Božímu obrazu a jeho nejvyšším posláním je svého Stvořitele oslavovat (viz Genesis 1,27; Izajáš 43,7; První list Korintským 10,31). Je náš tragédií, že tak nečiníme. Bezbožného babylonského krále Belšasara prorok Daniel kárá těmito slovy: **„Boha, jenž má v ruce tvůj dech i celé tvé putování, jeho jsi neoslavil“** (Daniel 5,23). A vzdělaným (ale modlářským) Athéňanům o několik století později apoštol Pavel káže: **„Bůh, který učinil svět a všechno, co je v něm, je pánem nebe i země a nebydlí ve svatyních zhotovených rukou ani si nedává sloužit lidskýma rukama, jako by něco potřeboval; on dává všem život, dech i všechno. Učinil z jedné krve všech-**

no lidstvo, aby přebývalo na celém povrchu země; ustanovil jim nařízená období a hranice jejich přebývání, aby hledali Boha, zda by se jej snad mohli dotknout a nalézt ho, a přece není od nikoho z nás daleko. Neboť, v něm žijeme, pohybujeme se a jsme, jak to řekli i někteří z vašich básníků: „Vždyť jsme i jeho rod.“ Jsme-li tedy rodem Božím,

nesmíme se domnívat, že božstvo je podobno zlatu nebo stříbru nebo kamenu, výtvaru lidské zručnosti a důmyslu. Když tedy Bůh přehlédl ty doby nevědomosti, nařizuje nyní lidem, aby všichni a všude činili pokání. Neboť ustanovil den, v němž bude spravedlivě soudit obydlený svět skrze muže, kterého k tomu určil. Všem o tom po-

skytl důkaz tím, že jej vzkřísil z mrtvých“ (Skutky apoštolské 17,24-31).

Zastavme se tedy na chvíli a vzdejme čest a slávu našemu dobrému a věrnému Stvořiteli, kterého jsme možná až do této doby opomíjeli. On je toho hoden.

Luboš Jon, křesťanský sbor Volyně;
shromáždění vždy v neděli od 15:00 hodin
v Husově domě, Lidická 124



ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ

Lidická 120, 387 01 Volyně

Čt 2. 10. v 16:30 – kostel v Malenicích!
Památka sv. andělů strážných

Pá 3. 10. v 18:00 – kostel Věch sv.
1. pátek, po mši sv. následuje adorace.

So 4. 10. v 18:00 – kostel v Hořticích, mše sv. s nedělní platností
Památka sv. Františka z Assisi

Ne 5. 10. v 8:30 – kostel Věch sv.
Po mši sv. setkání rodin na faře s modlitbou za děti a mládež.

So 11. 10. v 18:00 – kostel v Dobří, mše sv. s nedělní platností

St 15.10. v 18:00 – kostel Věch sv.
Památka sv. Terezie od Ježíše, učitelky církve

So 18.10. v 18:00 – kostel v Hořticích, mše sv. s nedělní platností

Ne 19. 10. v 8:30 – kostel Věch sv.
Den modliteb za misie

So 25. 10. ve 14:00 – kaple v Dřešíně, výročí posvěcení
18:00 – kostel v Dobří, mše sv. s nedělní platností

Ne 26. 10. v 8:30 – kostel Věch sv.
Slavnost VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA

So 1. 11. v 18:00 – kostel Věch sv.
Slavnost Věch svatých, po mši sv. posezení na faře

Ne 2. 11. v 8:30 – kostel Proměnění Páně Na Malsičce!
Po mši sv. setkání rodin na faře s modlitbou za děti a mládež.

Městská knihovna Volyně



ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:

NOVÁKOVÁ: Nikdy nevěř ničemu

TOUŠLOVÁ: Toulavá kamera speciál : 10 let

FRANCIS-CHEUNG: Jak najít nebe

BATOR: Pískový vrch

VONDRUŠKA: Stříbrná maska (Hříšní lidé Království českého 34)

NESMĚRÁK : Pastvina sivých koní (Strážci z Landštejna 8)

GEISLEROVÁ: Co tě nezabije

DE LA MOTE: Smrt přichází na prohlídku ; Smrt číhá na jarmarku

HARASIMOVÁ: Slovo proti slovu

TUCKER: Nezkrotná Aljaška (3)

RIEBE: Sestry z Berlína. Kniha druhá, Báječné časy

HOLLAND: Kopírák ; Číslo 20 (Major Crimes 1,2)

LAPENA: Co jste to provedli?

JACOBS: Kavárna U Anděla. Zlatá léta (5)

DALGLIESH: Mrtvá z ostrova Skye (Detektiv Duncan McAdam 1)

STUART: Mladej Mungo

ABEL: Co jsem nikdy neřekla (Greta 2)

WEBBER: Tajemství Kosí kavárny

JINDRA: Karel IV., Avignon, nebo Řím (Lucemburská sága 10)

ROBERTS: Ty, já a Itálie

SACERDOTI: Sestry z Toskánska (1)

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE:

EPSTEIN: Zubatá. Jezevce Jezího právě srazilo auto... Čeká nás po smrti ještě něco? Hravý a napínavý příběh plný humoru i poučení o životě, smrti a přátelství. 7+

KROLUPPEROVÁ: Co si brouká louka. Pohádkový příběh o boji dobra se zlem seznamuje děti s nejběžnějšími lučními květinami. 5+
NEJEDLÝ: Slon v šuplíku : veselé pohádky ze zoo. Krátké a vtipné pohádky pro nejmenší. 2+

OUTRATOVÁ: Tvořivé magnetky. Dopravní prostředky. Tvořivé magnetky od Kvída učí děti určovat tvary a barvy. Hra také rozvíjí jejich kreativitu, fantazii a jemnou motoriku. 3+
Chobotničko, nezlob se! ; Hadi a žebříky : 2 hry v jednom balení. 3+

ŠAFIR: Najdi rozdíl : co se změnilo? Zábavná hra zaměřená na postřeh. 4+

KUDLÁČKOVÁ: České pohádky v kostce : rychlá hra na paměť. Hra učí děti procvičovat paměť pomocí kartiček s motivy nejoblíbenějších českých pohádek. 4+

ŘÍJEN v knihovně: 6. – 12.10. Týden knihoven

Registrace pro nové čtenáře na 1 rok ZDARMA
Prominutí pokut "hříšníkům" – prosím, využijte bezplatného vrácení knih, které máte doma déle než je běžná výpůjční doba, a byli jste upomínáni e-mailem nebo písemně. Pokud se i tak cítíte provinile a nechcete do knihovny jít, vložte knihy do našeho biblioboxu umístěného na dvorku knihovny pod pergolu. Vřele děkujeme!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VOLYNĚ



BOOKSTART

S knížkou do života

Setkávání s rodiči a dětmi při společném čtení, prohlížení, povídání nebo zpívání nad knihami. Potkáme se v dětském oddělení v 1. patře volyňské knihovny.

Volyně Knihovna
8.10. - 22.10.
9:30 2025



Program je vhodný pro děti 1-3 roky.
Kočárky možno parkovat v přízemí.



CESTOVATELSKÁ BESEDA

JIRINA A ROSTA GREGOROVI

PĚŠKY Z NOVOHRADSKÝCH HOR PO STOPÁCH SV. JAKUBA AŽ NA SAMÝ KONEC SVĚTA K OCEÁNU

ŘÍJEN 15. 2025

Překvapivé obohacující cesta, která změnila zažitý pohled na život obyvatel vyspělých západních zemí. Tři a půl měsíce a přes tři tisíce dvě stě kilometrů dlouhé putování, trvající od března do června v mrazu, sněhových vánicích, větru, vydatných deštích i slunných dnech, plných příjemných setkávání a nečekaných zážitků s místními lidmi, ostatními poutníky, ale i se sebou samými.

18:00 | STŘEDA
KINO VOLYNĚ

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

KULTURA VOLYNĚ
MĚSTSKÁ KNIHOVNA VOLYNĚ

Reakce na článek Kaple Anděla Strážce nad Volyní.

Jedná se o názor čtenáře, za jehož obsah nenese redakce odpovědnost.

Vážení čtenáři,

Po přečtení o historii kaple u Andělíčka nad Volyní v zářijovém vydání Zpravodaje města Volyně od p. Skalického musím reagovat na jistě záslušnou práci, týkající se tohoto objektu a opravit některé nepravdy a nepřesnosti, zejména z období tzv. „totality“, jak novodobí osvícenci rádi nazývají.

1) Není pravda, že minulý režim přerušil konání každoročních poutí u Andělíčka, a s tím i spojených mší sv. vždy první neděli v září. Pravidelně se zde konaly každý

rok, a vždy při těchto mších sv. u toho hrávala dechová hudba o cca 8 muzikantech z okolí s programem sv. písní se zpěvy. Na př. 3.9.1972, 4.9.1977, 3.9. 1978, kdy jsem se těchto mší osobně účastnil jako hudebník.

2) Dále bych chtěl upozornit, že jak píše p. Skalický, se s touto kaplí skutečně nedobře zacházelo, ale je zde nutno uvést, že toto se dělo až od roku 1990 a později. Sám jsem jednou upozorňoval zdejší MěÚ, co tam bylo odcizeno, asi na objednávku od různých „sběratelů“ starožitnictví. Na

př. kostel v Dobrši byl též postihnut těmito „návštěvníky“. Bylo v té době známe, že p. pres. Havel na amnestii propustil tisíce vězňů, a by se pak postarali o tyto „bohulibé činnosti“. Za „totality“ bylo ohledně této kaple relativně vše v pořádku. Sám jsem tam v této době chodil, tak vím, o čem píši. Inu daň za svobodu a demokracii, jak nám bylo tolikrát médii sděleno.

Tolik k objasnění čtenářů a občanů Volyně, aby byli tzv. „v obraze“.

Jan Bečvář
1.9. 2025 Volyně

„Nový školní rok plný her a objevů“

S koncem léta jsme v naší mateřské škole opět přivítali děti a společně jsme zahájili nový školní rok. Letos začínáme s několika příjemnými změnami. Během prázdnin proběhly v budově úpravy – ve dvou třídách se spojila ložnice s hernou, položily se nové koberce a prostory tak působí mnohem vzdušněji, prostorněji a útulněji. Děti tak mají více místa na hry i společné činnosti.

Na začátku září jsme přivítali nové kamarády. Ti měli už týden před začátkem školního roku možnost přijít na „hravá dopoledne“ a seznámit se s prostředím školky i s paní učitelkami. Díky tomu pro ně byl vstup do kolektivu mnohem snazší a adaptační období, které ještě probíhá, zvládají s větší jistotou a radostí.

Ani naši pedagogové přes prázdniny nezažili. Absolvovali zážitkový workshop **UDRŽ se**, zaměřený na podporu správného pohybu dětí, prevenci vadných návyků držení těla. Nové poznatky už nyní uplatňují při hrách i každodenních činnostech, aby se děti rozvíjely zdravě a s chutí.

Pokračujeme také v projektu **Světová škola**, který přibližuje dětem rozmanitost světa kolem nás a učí je chápat různé kultury i environmentální souvislosti. Součástí programu školky je i **stimulační program Maxík**, který pomáhá předškolákům rozvíjet



grafomotoriku, řeč, soustředění a další dovednosti důležité pro úspěšný vstup do školy.

Život ve školce ale není jen o učení – učíme se také pečovat o živé tvory a přírodu kolem nás. Naším velkým společníkem je králík Karel, o kterého se děti společně starají. Na zahradě pak pečujeme o záhonky, kde děti mohou pozorovat, jak rostliny rostou a mění se během roku.

Hned od začátku září si s dětmi připomínáme a upevňujeme pravidla, chodíme pravidelně ven a využíváme každou příležitost k pohybu a hře na čerstvém vzduchu. Velkým zážitkem byl dvoudenní pobyt „**Výprava skřítků podzimmíčků**“, který se uskutečnil 16.–18. září ve Střelských Hošticích. Děti si užily dobrodružství, hry a objevování v přírodě a domů si odvezly spoustu nových zážitků.

Rádi také vzpomínáme na děti, které odešly do základní školy, a těší nás, když se dozvídáme, jak se jim v nové roli školáků daří. Zároveň se díváme dopředu – těšíme se, co nového nám přinese právě začínající školní rok. Věříme, že bude plný radosti, objevování, učení i společných zážitků.

Těšíme se na spolupráci s rodiči, se základní školou i se zřizovatelem – společně můžeme dětem

vytvořit prostředí, ve kterém budou spokojené, budou se cítit bezpečně a budou s chutí objevovat svět kolem sebe.

„Ať je tento školní rok pro děti cestou plnou her, přátelství a poznání.“

Za kolektiv MŠ Bc. Renata Nepodalová



Vážení čtenáři Zpravodaje města Volyně, žáci, rodiče, kolegové, přátelé školy,



s pokorou a velkou zodpovědností jsem převzala od 1. srpna 2025 vedení Základní školy Volyně. Vážím si práce pana ředitele Mgr. Martina Punčocháře, který na škole působil ve vedení devět let. Snažil se ji zanechat v dobré kondici, se stabilním zázemím a přátelskou atmosférou. Za to mu patří velký dík. Na jeho práci chci navázat a postupně školu dále rozvíjet v souladu s potřebami žáků, rodičů i zřizovatele školy.

Moje cesta ke vzdělávání začala studiem učitelství pro 1. stupeň v Plzni. Po zkušenostech na menší i větší škole jsem od roku 2007 působila jako ředitelka Základní školy a Mateřské školy v Česticích. Tam jsem se naučila, že vedení školy není jen o rozpočtech a předpisech, ale především o lidech – dětech, žácích, učitelích, provozních zaměstnancích, rodičích i široké komunitě. Do Volyně přicházím s vizí školy, která je moderní, bezpečná a inspirující – školy, do níž děti chodí rády a ze které odcházejí sebevědomé a připravené na další životní kroky.

Jakou školu bych chtěla ve Volyni budovat?

- **Moderní a kvalitní** – společně s pedagogy připravíme nový školní vzdělávací program v souladu s aktualizovaným Rámcovým vzdělávacím programem. Ve výuce chci posílit diferenciaci a formativní hodnocení, využívat aktivní metody a moderní technologie, včetně umělé inteligence.
- **Jazykově vybavenou** – mým cílem je, aby žáci odcházeli z 9. ročníku s úrovní B1 v angličtině. Chci i nadále rozvíjet výuku němčiny, partnerskou spolupráci se zahraniční školou a pořádat zahraniční výjezdy. Přeji si též získat akreditaci programu Erasmus+.
- **Komunitní a otevřenou** – škola by měla být přirozeným centrem života města. Plánujeme s pedagogy projektové dny, přispívat do Zpravodaje města Volyně, zahradní slavnosti i neformální setkávání s rodiči. Zapojíme žákovský parlament do chodu školy a budeme rozvíjet spolupráci s kulturními i sportovními organizacemi ve Volyni.

- **Podporující každé dítě** – chci rozvíjet nadané žáky a současně citlivě pracovat s žáky, kteří potřebují více podpory. Ve škole posílíme školní poradenské pracoviště a úzce propojíme kariérové poradenství se středními školami.
- **Se zdravým prostředím a dobrou atmosférou** – společně se školským poradenským pracovištěm se zaměříme na well-being žáků i pedagogů, podporu duševního zdraví, pohybové aktivity a prevenci rizikového chování.

Co považuji za důležité?

Škola má být místem, kam děti chodí rády, kde se cítí bezpečně a kde mají možnost růst – vědomostně, dovednostně i lidsky. Ráda bych, aby naši žáci odcházeli z deváté třídy hrdí na to, co dokázali, a zároveň s pocitem, že ve škole našli podporu a inspiraci do další životní cesty.

Jsem přesvědčena, že vedení školy je týmová práce. Bez spolupráce s pedagogy i nepedagogickými pracovníky, rodiči, zřizovatelem školy i širokou veřejností nelze dlouhodobě uspět. Proto se těším na dialog a společné hledání cest, které povedou k tomu, aby byla Základní škola Volyně nejen místem kvalitního vzdělávání, ale i přirozeným centrem setkávání, spolupráce a radosti.

Čeká nás postupná modernizace zázemí školy – od výuky přes poradenské služby až po materiální podmínky. Důležité pro mě bude, abychom se všichni cítili být součástí jednoho týmu, který má společný cíl: spokojené děti a kvalitní vzdělávání.

Do nové role vstupuji s vědomím, že ředitel není jen „správcem budovy a rozpočtu“, ale především tím, kdo drží školu pohromadě, kdo naslouchá a hledá cestu kupředu. Věřím, že se nám společně podaří udržet i posílit dobrou pověst naší školy.

Těším se na spolupráci se všemi, kdo mají Základní školu Volyně rádi a chtějí jí pomáhat růst.

S úctou

Mgr. Martina Kalová, ředitelka ZŠ Volyně

Začátek školního roku 2025/2026

Prázdniny nám opět utekly jako voda a letos se dá říci, že i počasí tomu dalo za pravdu. Po propršených dnech, naplněných čvachtáním v loužích, dobrodružnými výlety a odpočinkem u dobré knihy, bylo třeba opět zasednout do žákovských lavic. První zářijové dny byly prozářeny sluncem, záhy nám ale deštové přehánky, připomněly, že i uvnitř školní budovy může být občas útulno. I ve chvílích, kdy slunce skrylo svoji tvář, byla škola prosvětlena úsměvy žáků a žákyň, kteří se po prázdninách těšili do školy, aby si mohli popovídat s kamarády a podělit se o své prázdninové zážitky.

Také letos jsme 1. září tradičně přivítali nové prvňáčky. Ti se najednou ocitli ve zcela jiném světě. Otevřel se před nimi celý vesmír nedozírných možností – nových učitelek, spolužáků, ale hlavně nových vědomostí. První den přišli s taškami většími než oni sami a usedli do připravených lavic. Bylo povznášející sledovat, jak se někteří rozhlíží, lidově řečeno, kde co poletuje, jiní nevědí, kam s rukama, a všichni po očku pokukují po nových spolužácích. Některým ukápla i slzička, a ruku na srdce – slzičky ukáply i některým rodičům, kteří byli na první hodině přítomni. Druhý den už šli naši

malí žáci do školy s větší kuráží a snad se i těšili na první celý vyučovací den. Někteří, ráno po cestě okolo hlavní budovy školy, zauvažovali, jaké to bude, až i oni jednou budou ti velcí deváťáci. I některým rodičům jistě prolétla hlavou myšlenka, jak rychle jim děti rostou, a že nepotrvá zas tak dlouho a budou přemýšlet nad výběrem šatů pro absolventské loučení v 9. třídě.

Naproti tomu naši deváťáci mají před sebou ten svůj pověstný poslední rok, ve kterém musí učinit ono velké rozhodnutí – kam dál po „základce“. Věříme, že si dobře uvědomují důležitost tohoto kroku, a že do přípravy na přijímací zkoušky naplňují všechny své síly. Ať už je životní cesta zavede kamkoliv, u nás budou mít dveře vždy otevřené. I když v dále již slyšíme předzvěst budoucího posledního zvonění, zatlačme opět slzu – ještě se neloučíme. A jistě si tento rok společně užijeme.

Od října na žáky opět čeká bohatá nabídka kroužků – od sportovních, přes výtvarné, až po jazykové. Děti se mohou těšit na pestrou nabídku nových zážitků a dovedností. Kroužek je přeci jen jednou z cest, jak v sobě objevit skrytý talent, navázat nová přátelství a procvičit to, co nás baví a naplňuje.

Zvláštní zmínku si letos zaslouží i změna ve vedení naší školy. Po dlouhých, ale příjemných letech, naplněných lidským přístupem a přátelstvím, se loučíme s panem ředitelem Martinem Punčochářem, který odchází na zasloužený odpočinek. Díky, Martine! Do čela školy se nově postavila paní Martina Kalová, která do školy vnesla nadšení, otevřenost a spoustu plánů jak navázat na zavedené pořádky a posouvat je dál. Těšíme se na čerstvý vítr, který napne školní plachty k další úspěšné plavbě.

Začátek školního roku každý vnímá po svém – stačí se zeptat žáka, rodiče či učitele, dostanete různé odpovědi. Důležité ale je, že máme všichni stejný cíl: dopřát našim dětem co nejlepší šanci pro jejich budoucnost. U těch menších se to může projevit cvičením hlásek, nácvikem správného držení tužky či tajemným uměním se vysmrkat. U těch větších jde o volbu další školy a o to, jaké obory naplňují jejich zvědavost a touhu po sebezdokonalování.

Mluvím jistě za všechny, že se těšíme na každý úsměv ve třídě i na školních chodbách. A vězte, že společně tu letošní cestu školním rokem bezpečně zvládneme.

Mgr. Ondřej Frencl

I v říjnu informujeme o akcích spolku SPAS Volyně z.s.

26. srpna jsme společně usedli k závěrečné plovárničce v Rekreačním parku (koupaliště). Připravili jsme pro přítomné program – jako vždy na zahájení jsme společně zazpívali naši seniorskou hymnu, informovali jsme o uplynulých i připravovaných akcích. Následovaly zábavné hry a úspěšní sportovci získali medaile. Protože v roce 2025 vycházíme na trasu Volyně - Madrid,

mohli si všichni prohlédnout tabulku a zjistit, kolik kilometrů již ušli. Úspěšní turisté byli odměněni potleskem. Do cíle chybí něco málo přes 100 km.

Jako tradičně jsme si opékali vuřty. Všem chutnalo. Nechyběla hudba, zazpívali jsme si i při harmonice. Bylo veselo, domů jsme nechvátali, počasí nám přálo, slunce hrálo, u stolů nechybělo občerstvení, vládla tu přátelská atmosféra. Krásné ukončení léta!!!!

Každých čtrnáct dní vyrazíme na turistické výslapy, první zářijová turistická vycházka nás zavedla na prohlídku zámku Žinkovy a následně jsme se kolem rybníku Labuť vrátili zpět do Žinkov. Ke konci měsíce září naše kroky směřovaly na Bobík s překrásnou vyhlídkou na šumavské hvozdy, odtud jsme se vydali do Volar.

Ke konci září se uskutečnil tak autobusový zájezd do Jindřichova Hradce a na Červenou Lhotu. O tyto jednodenní zájezdy je mezi členstvem SPAS Volyně vždy velký zájem, bus je rychle zcela naplněn.

Plánované akce SPAS na říjen:

2.10. další pěší výlet s Edou

14.10. zahájení kavárniček v Pošumavské tržnici

16.10. pěší s Edou

Bude i kino pro seniory, sledujte vývěsku ve Volyni a emaily.

Kontakt: spas.volyne@seznam.cz



SPAS Volyně zve opět na společný autobusový relaxační zájezd do

termálních lázní Europa-Therme v Bad Füssingu

v sobotu, 25.října 2025

cena 950,- Kč

Odjezdy autobusu ve Strakonících u Lidlu v 8:05, ve Volyni 8:20 a podle přihlášek a nahlášené potřeby na trase na Strážný i jinde (nahlásit!).

Jak víte, jezdíme pravidelně jak na podzim, tak na jaře s firmou CIVA (<https://www.civatrans.cz/cz/autobusy-cestovni-agentura>), tak i tentokráte - máme rezervováno zatím 25 míst v autobuse. Je nutné, abyste se ve SPAS nahlásili včas **emailem** nebo tel. 605 844 863) a do tří dnů před odjezdem také zaplatili na účet SPAS Volyně (č.ú.273 258 656/0300) nebo se domluvili s paní Priharovou o platbě v hotovosti.

Pro nováčky:

Přímo u lázeňského parku se nachází areál Europatherme (www.europatherme.de/) nabízející svým hostům pestré možnosti vyžití, které přispívá k celkovému blahodárnému pocitu těla a duše, jednotlivé bazény mají léčivé účinky. V 27 - 40°C horké vodě najdete ale především odpočinek a plno bohatých zážitků. Patnáct různých bazénů tvoří 3000 m² velký termální areál, který jen tak nikde nenajdete. K senzacím patří proudící kanál, vířivky, velký sírový plynový bazén – je v ceně zájezdu, AeroSalzum - 2 Eur není v ceně, zařízení s infračervenou technikou aj.



Na Strážném je ráno přestávka na kávu a zákusek, ještě před koupáním autobus zastaví na hodinu v nákupním areálu v Pockingu. Doba pobytu v lázních je pak cca 5 hodin, návrat do Volyně či do Strakoníc je orientačně kolem 20:00.

Za SPAS Volyně Saša Lienau, tel. 605 844 863

Městské muzeum ve Volyni

Školní 744 – tvrz, 387 01 Volyně

Tel.: 778 888 762

E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz

Otevřeno: úterý až neděle 9–17 hod.



PROGRAM – ŘÍJEN 2025

středa 1. října od 20 hodin, KONCERT – TVRZ

AARDESTRUP, JØRGENSEN & HANOUSEK

Tři zkušení zvukoví experimentátoři a improvizátoři. Špičkové dánsko-české avantgardní jazzové trio s rytmy, zvukovými plochami a improvizacemi přesahujícími běžný hudební vesmír. Ostatně není jazz jako jazz. Složení: Jonathan Aardestrup – kontrabas; Peter Ole Jørgensen – bicí; Radim Hanousek – soprán saxofon a basklarinet. Informace: Aardestrup – www.instagram.com/jonathanaardestrup, Jørgensen – <https://pojogens.com>, Hanousek – www.radimhanousek.cz.

sobota 4. října od 14 hodin, ARCHITEKTONICKÁ VYCHÁZKA – PRŮMYSLOVKA

DEN ARCHITEKTURY VE VOLYNI – DŘEVO JAKO STAVEBNÍ MATERIÁL

Tradiční architektonický špacír v rámci Dne architektury, tentokrát zaměřený na dřevěné materiály časů starých i nových. Sraz na parkovišti před vzdělávacím centrem místní průmyslovky v Chomutovské ulici čp. 767, posléze přesun o kus dále.

neděle 5. října od 7:20 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – NÁDRAŽÍ

MÍSTA V KRAJI – ARNOŠTOV

Kombinovaný vlastivědný výlet, nejprve vlakem v 7:29 do Volar a odtud pěšky. Pěší trasa dlouhá zhruba 18 km. K výpravě je možné se připojit kdekoli na trase. Cestou komentáře historické i jiné. Návrat zpět vlakem v podvečerním čase.

sobota 11. října od 20 hodin, KONCERT – TVRZ

PTASZEK & BUŽMA

Syrové až drásavé bluesové koupání v deltě řeky Mississippi. Dvě důležité současné bluesové osobnosti z našich českých končin, kterým právě vyšlo nové LP Blues and Gospel, setrvávající v energickém spojení kvílivé foukací harmoniky a čisté akustické kytary, kořeněném prakticky autentickým černošským chraplákem. Složení: Matěj Ptasek – zpěv a foukací harmonika, Lubomír Bužma Khýr – rezofonická i další kytary a zpěv. Informace: www.facebook.com/profile.php?id=100075740116023.

pátek 17. října od 17 hodin, HISTORIE – TVRZ

POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – KRYT ŠINDELOVÝ

Další z pravidelných setkání zájemců o vlastivědu a historii širšího Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: Šindel jako střešní krytina a jeho někdejší výroba na Šumavě a v Pošumaví.

pátek 24. října od 20 hodin, KONCERT – TVRZ

KVADRATA SUPRO & HOCK ERNÖ

Očekávání ambientních rozkoší s bubínky a píšťalkami. Mezinárodní freejazzová formace rozkročená široce mezi strohým minimalismem a barvitou world music pradávných anonymních kmenů. Složení: Michal Hrubý – tenor saxofon, klarinety, flétny; Zdeněk Závodný – baryton a soprán saxofon, klarinet; Elia Moretti – bicí, perkuse, vibrafon; Ernő Hock – kontrabas.

pátek 31. října od 13 hodin, SLAVNOST – PANSKÁ SÝPKA

PANSKÁ SÝPKA JAKO TVŮRČÍ CENTRUM

Slavnostní otevření nového víceúčelového prostoru v rámci města – někdejší obilní sýpky za panským domem čp. 41. Sledujte zvláštní plakáty!

... až do 31. října, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU

OSMERO DOPISŮ

Stará osobní korespondence ve sbírkách městského muzea v několika zajímavých jednotlivostech a dokumentech souvisejících. Výstava potrvá až do 31. října 2025.

po celý říjen, VÝSTAVA – TVRZ

MNOHOTÝDENNÍ DÍTEK UČENÍ

Elementární školství ve Volyni od časů nejstarších až po současnost. Doprovodná výstava, připravená k 111. výročí stavby budovy Základní školy ve Volyni, dosáhla prodloužení a potrvá až do 1. listopadu 2025.

po celý říjen, VÝSTAVA – TVRZ

VENKOVSKÝ FOTOGRAF JAN PROVOD Z NEUSLUŽIC

Krajina, lidé a práce. Vůbec první prezentace zcela neznámého fotografického díla zajímavého samostatného fotografa Jana Provoda (1914–1992) z nedalekých Neuslužic. Prodloužená výstava potrvá až do 1. listopadu 2025.

po celý říjen, VÝSTAVA – TVRZ

REKONSTRUKCE MUZEA A ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY

Přestavba dvou objektů volyňského muzea, tj. farských stájí a stodoly, na nová muzejní pracoviště a archeologické nálezy rekonstrukcí objevené a získané. Výstava s dosud neujasněným koncem.

Změna programu vyhrazena.

KULTURA VOLYNĚ

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ ŘÍJEN 2025

Předprodej vstupenek probíhá online na www.kultura-volyne.cz nebo na pokladně kina vždy ve středu 8:00 – 11:00, 12:00 – 15:00 a v pátek 8:00 – 11:00 hod.

Čtvrtek 2.10. od 9:00

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Univerzita třetího věku je specifickým zájmově orientovaným programem celoživotního vzdělávání.

Kino

Čtvrtek 9.10. od 19:00

ZDĚŇEK IZER – VYNDAVACÍ, ZAS TAM DACÍ

Originální divadelně-kabaretní představení, ve kterém se diváci budou moci opět setkat s humorem Zdeňka Izera. Jako obvykle se mohou návštěvníci vystoupení těšit na oblíbené zábavné scénky, skeče a imitování celé řady populárních českých i zahraničních zpěváků. Vystoupení je obohaceno mnoha videoprojekcemi a nejrůznějšími kostýmy a převleky.

Sál Na Nové



Úterý 14.10. od 14:00

Pošumavská tržnice

KAVÁRNIČKA PRO SENIORY

Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Středa 15.10. od 18:00

Kino

CESTOVATELSKÁ BESEDA – JIŘINA A ROŠTA GREGOROVÍ

Překvapivě obohacující cesta, která změnila zažitý pohled na život obyvatel vyspělých západních zemí. Tři a půl měsíce a přes tři tisíce dvě stě kilometrů dlouhé putování, trvající od března do června v mrazu, sněhových vánicích, větru, vydatných deštích i slunných dnech, plných příjemných setkávání a nečekaných zážitků s místními lidmi, ostatními poutníky, ale i se sebou samými... Vstupné dobrovolné

Středa 15.10. od 19:00

Sál Na Nové

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ

Zveme tě na nezapomenutelnou cestu do světa tance, elegance a společenského chování! Přidej se k nám do tanečního kurzu pro mládež a objev kouzlo klasických i moderních tanců v přátelské atmosféře. Čekají tě nejen lekce pod vedením zkušených lektorů, ale i spousta zábavy, nová přátelství a zážitky na celý život. Připrav se na plesovou sezónu! Přihlas se s kamarády a zažij taneční tak, jak se patří! Podrobnější informace na emailu tanecnikmentovi@gmail.com.

Čtvrtek 16.10. od 9:00

Kino

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Univerzita třetího věku je specifickým zájmově orientovaným programem celoživotního vzdělávání.

Sobota 18.10. od 19:00

Sál Na Nové

VYPSANÁ FIXA: XX TOUR 2025 – KRÁSA NESMÍRNÁ

Kultovní deska Krása nesmírná má narozky, a tak se z ní bude hrát a nebudou chybět ani největší hitoVFky! Vstupenky v síti GoOut.net

Pondělí 20.10. od 19:30

Pošumavská tržnice

NADAČNÍ KONCERT ZUŠ

Okouzluje klarinet, Collegium 1066 m. n. m.

Středa 22.10. od 19:00

Sál Na Nové

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ

Zveme tě na nezapomenutelnou cestu do světa tance, elegance a společenského chování! Přidej se k nám do tanečního kurzu pro mládež a objev kouzlo klasických i moderních tanců v přátelské atmosféře. Čekají tě nejen lekce pod vedením zkušených lektorů, ale i spousta zábavy, nová přátelství a zážitky na celý život. Připrav se na plesovou sezónu! Přihlas se s kamarády a zažij taneční tak, jak se patří! Podrobnější informace na emailu tanecnikmentovi@gmail.com.

Čtvrtek 23.10. od 17:00

Pošumavská tržnice

TŘÍDNÍ KONCERT ZUŠ

Vystoupí žáci Gabriely Lesné

Pátek 24.10. od 20:00

Sál Na Nové

MATURITNÍ PLES SPŠ VOLYNĚ

Třída PS4

Středa 29.10 od 14:00

Pošumavská tržnice

KAVÁRNIČKA PRO SENIORY

Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Čtvrtek 30.10. od 9:00

Kino

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Univerzita třetího věku je specifickým, zájmově orientovaným programem celoživotního vzdělávání.

Pátek 31.10. od 13:00

KKC Sýpka

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ – KKC SÝPKA

Celý program naleznete na kultura-volyne.cz. Po celou dobu volná prohlídka jednotlivých prostor budovy. Můžete se těšit na vystoupení ZUŠ Volyně, nebude chybět ani loutkové divadlo, projekce fotografií z průběhu rekonstrukce budovy a přednáška o historii budovy Karla Skalického. Parkování na novém parkovišti u areálu.

Pátek 31.10. od 20:00

Sál Na Nové

ŠUMAVÁCI

Tradiční večer s oblíbenou kapelou

Sobota 1.11. od 20:00

Sál Na Nové

PUNKOVÝ DUŠÍČKY: E!E, Bajadera Joy, P.N.P

Večer k uctění památky kamarádů, kteří se předčasně přesunuli do punkového nebe.

Předprodej 290 Kč / na místě 340 Kč

Volyně
Sál Na Nové
9.10.
19:00
2025

ZDENĚK
izer

WYNDAVACÍ
TAS TAM DACC

www.zdenek-izer.cz

KULTURA VOLYNĚ

kultura-volyne.cz

aura-pont

ZVEME TĚ DO TANEČNÍCH



VOLYNĚ – TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ

10 LEKCÍ | OD 15. 10. 25 | SÁL NA NOVÉ



Neváhej a přihlaš se s kamarády do nového tanečního kurzu ve Volyni!

← Přihlášku a další informace najdeš pod QR kódem.
Kontaktní e-mail: tanečníkmentovi@gmail.com

VYPSANĀ fixa

Krása nesmírnā XX tour

18. 10. **VOLYNĚ**
SÁL NA NOVÉ

PŘEDPRODEJ V SÍTI GOOUT.CZ

Oznamujeme všem punkjům,
k učení pomálky
předčasně přesunuli

že jsou zváni na chlascí koncert
kamarádů, kteří se
do punkového nebe.

PUNKOVÝ DUŠIČKY

Akce proběhne dne 1.11.2025
v Obřadní síni krematoria NA NOVÉ,
ve VOLYNĚ od 20.00

E!E

BAJADÉRA JOY, P.N.P

Jménem pozůstalých, svým řevem pozdraví zemřelce kapely:

Vstup: předprodej 200Kč/ na místě 340Kč

TALK SHOW

K NOVÉ KNIŽE
**BUDĚJOVICKÁ
MORDPARTA**

Knihu bude možné na místě
zakoupit a podepsat!

VÁCLAV HÝSEK
(spoluautor knihy a bývalý kriminalista)

ZDENĚK ŠENKÝŘ (soudní lékař)

Moderuje **PAVEL PECHOUŠEK**
(spoluautor knihy)

Kino Volyně
24. listopadu 2025
19 hodin

Před více než 20 lety zabil
Jaroslav Steinbauer v Českých
Budějovicích dvě nevinné dívky.
Obě ho milovaly. Jaký měl důvod?

Kauza je součástí nové knihy
Budějovická mordparta –
Skutečné zločiny z jihu Čech.
Poznejte svět jihočeského zločinu.

**BUDĚJOVICKÁ
PARTA**

Skutečné zločiny
z jihu Čech

VÁCLAV HÝSEK
PAVEL PECHOUŠEK

Vstupné 250 Kč na místě nebo 200 Kč v předprodeji

KINO

Čtvrtek 2.10. od 19:00

VELKÝ VLASTENECKÝ VÝLET

Dokumentární / Road movie

Česko, 2025, 100 min, režie: Robin Kvapil

Na počátku byla zveřejněna výzva: Myslíte si, že válka na Ukrajině je podvod? Že média lžou o počtech mrtvých a dopadech „speciální vojenské operace na Ukrajině“? Přijďte na konkurz a staňte se hrdiny nového filmu. Do centra válečného konfliktu nakonec vyrazil filmový štáb v říjnu 2024 se třemi „hrdiny“ – fanoušky Putina, aby se přesvědčili, jak vypadá válka na Ukrajině na vlastní oči. Chcete vidět reakce pochybovačů, když jim nad hlavou létají rakety, schovávají se v krytech, chodí mezi masovými hroby, mluví s dětmi v podzemní škole v metru, se zraněnými vojáky nebo trpícími pozůstalými? Pojeďte s námi na „velký vlastenecký výlet“. Dokumentární road movie s komediálními prvky o cestě ze zatím bezpečného Česka do válkou zmítaného Charkova až na Donbas. Válka na Ukrajině bez cenzury.

Kino

odstartují řetězec těžko uvěřitelných událostí, které je přivedou až na pobřeží exotického ostrova Madagaskar. Tady se tito rodilí Newyorčané musí prvně v životě postarat sami o sebe a naučit se přežít v divočině.

Čtvrtek 23.10. od 19:00

NĚCO ZA NĚCO

Komedie / Drama

Česko, 2025, režie: Matěj Pichler

Daniel (Martin Pechlát) je úspěšný architekt, který právě dokončil návrh mrakodrapu, jenž se brzy stane dominantou města. Když se radostnou novinu chystá sdělit své ženě Kateřině (Anna Polívková), dozví se na oplátku nečekanou zprávu. Kateřina byla u lékaře, který zjistil, že jí selhávají ledviny a jediné dlouhodobé řešení je transplantace. Takže dát, či nedat? To je otázka, kterou musí Daniel vyřešit. Nabídne své ženě ledvinu, což ho může stát život, anebo nenabídne, což ho může stát manželství? A jak do toho vstoupí jejich kamarádi Erik (Mira Nosed) a Diana (Barbora Seidlová), kteří doufali, že si užijí bezstarostný víkend a společně oslaví Kateřininy narozeniny? Každé z postav příběhu jde o něco jiného, každá má z něčeho strach. Nečekaná situace odhalí jejich odvahu i ješitnost, statečnost i zbabělost... A především přinese spoustu příležitostí pro humorné situace, na kterých celý film stojí!

Kino

Čtvrtek 16.10. od 19:00

FRANZ

Životopisný / Drama / Psychologický / Mysteriózní

Česko / Německo / Polsko, 2025, 127 min, režie: Agnieszka Holland
Působivý příběh inspirovaný životem, dílem a fantazií spisovatele Franze Kafky, který dokázal fascinujícím způsobem předběhnout svou dobu. Vegetarián, workoholik, introvert, outsider, milenec v dopisech a úředník v noční můře. Franz je plný fantazie, humoru, bolesti, a vnitřního světa muže, který ve svých knihách definoval moderní existenciální úzkosti, a i sto let po své smrti zůstává zrcadlem našich nehlubších strachů a tužeb. Režisérka Agnieszka Holland skládá kaleidoskop událostí z fragmentů, snů, dopisů a dochovaných příběhů. Vzniká tak smyslově intenzivní portrét muže, který nikdy nepřestal hledat sám sebe – a právě tím se dotkl něčeho podstatného v nás všech.

Kino

Neděle 19.10. od 15:00

MADAGASKAR

Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný

USA, 2005, 86 min, Režie: Eric Darnell, Tom McGrath

Hrdiny příběhu jsou čtyři rozmazlená zvířátka z newyorské ZOO, která by mohla do konce svých životů dostávat svůj denní příděl obdivu a krmení, kdyby zebru Martyho nezasáhla krize středního věku a on se za pomoci tučňáků nerozhodl ilegálně opustit ZOO. Jeho kamarádi, lev Alex, hrošice Glorie a žirafa Melman se za ním vydávají, čímž

Kino

Čtvrtek 30.10. od 19:00

SRNKY

Komedie

Česko, 2025, 97 min, režie: Tomáš Svoboda

Nešťastný operetní dirigent při cestách za svou milou violistkou sní o kariéře velkého filharmonika. Neměl by však u snění řídit. Má nehodu, při níž přijde o oční víčka. Získá protézy, které však klapou. Klapání je pro dirigenta problém. Propustí ho z operety a opustí ho i jeho milá violistka. Při pokusu o sebevraždu ho zachrání muž, který trpí závratí z vlastní výšky. Je to výtečný mykolog a bere ho k sobě domů, do brněnského paneláku. Tam ve výtahu najdou nahatého úředníka, který prožívá divokou sexuální noc. Utekl od překrásné začínající herečky, která však miluje hereckou hvězdu. Herecká hvězda mezitím číhá na nedalekém posedu na srnu, s níž chce žít, protože ho zklamaly ženy. Všechny tyto nešťastníky z nedalekého lesa pozorují kouzelné srnky, které to prostě nevydrží, a v jednu chvíli se seberou a jdou za nimi. Každému z nich splní jedno přání. Ale ani to ne vždy pomůže.

Kino

Činnost Sboru dobrovolných hasičů Volyně

18. srpna navštívila delegace našeho sboru společně se zastupiteli partnerské město Aidenbach v Bavorsku. Během návštěvy si zúčastnění prohlédli zbrojnici tamních hasičů a domluvili okolnosti návštěvy německých hasičů na oslavách 150 let našeho sboru. Později se naši členové zúčastnili místního Volkfestu.

20. srpna v 19:31 vyjžděla jednotka oběma vozy k požáru v Malenicích. Zde hořel sklad sena. Naši hasiči se po příjezdu na místo zapojili do ochrany okolních stavení. Následně chránili dvěma proudy z cisterny nakladač vyvážející seno na vol-

né prostranství. Jednotka s druhým vozidlem mezitím vytvořila čerpací stanoviště pro doplňování vody do cisteren zasahujících jednotek. Práce s rozhrnováním a ochlazováním sena byla zdoluhavá a hasiči na místě museli setrvat do rozednění. Obě vozidla opustila místo zásahu kolem půl sedmé.

Následující den proběhla mimořádná brigáda na údržbu vybavení použitého během zásahu.

23. srpna nás reprezentoval Oldřich Pecka na dalším kole závodu Šumavské ligy TFA v Přešticích. Naš závodník sou-

těžil v kategorii nad 35 let a vybojoval 8. místo.

29. srpna ve 21:46 byla po prudkém dešti svolána jednotka k úklidu komunikace do ulice Husova. Na zdejší křižovatce s ulicí Dobřanovská se vyskytovalo velké množství vody a bahna. Dopravu zde řídila PČR, zatímco členové jednotky hledali ucpaný kanál k jeho uvolnění pro odtok vody. To se nakonec povedlo. Na místo byla povolána Správa a údržba silnic s těžkou technikou k odklizení bahna. S úklidem pomáhali hasiči pomocí lopat a košťat.

Po předešlé události je jednotka převelena k čerpání vody v ulici Lidická. Zde se nacházela zatopená dílna po havárii odpadního potrubí. K odčerpání vody byla použita dvě kalová čerpadla a následně byl objekt předán majiteli.

30. srpna se soutěžní družstvo mužů zúčastnilo noční soutěže v požárním útoku

v obci Svatá Maří. Zde obsadilo 10. místo.

3. září vyjela jednotka k požáru automobilu v obci Milejovice. Po příjezdu na místo byl požár již uhašen majitelem pomocí hasicího přístroje. Automobil zahorel v prostoru motoru. Na místo dorazily dále jednotky HZS Strakonice a SDH Litchovice. Po nezbytných krocích k zabrá-

nění dalšímu požáru se jednotky vrátily do zbrojnice.

13. září se uskutečnilo v Horažďovicích poslední kolo Šumavské ligy v TFA. Oldřich Pecka zde skončil na 7. místě v kategorii nad 35 let. Stejně se umístil i v celkovém ligovém hodnocení.

Za SDH Volyně Roman Přílepek ml.

■ Tělocvičná jednota Sokol Volyně

Turnaj ve volejbale

T. J. Sokol Čkyně se loučil s létem volejbalovým turnajem žen. Účastnila se ho čtyři družstva, dvě ze Zdikova, jedno ze Čkyně a naše družstvo z Volyně. Hrál se systémem každý s každým, tedy jsme si zahrály tři zápasy. Půlku družstva tvořily naše dorostenky, pro které to byl první turnaj mezi dospělými, ale vůbec se toho nezapomněly a hrály moc dobře. Jako vždy vládla ve Čkyni pohodová atmosféra. A i když jsme nakonec skončily čtvrté, odvezly jsme si krásné zážitky a naše dorostenky spoustu nových zkušeností.

Jitka Kotálová



Lampionový průvod k Památnému dni sokolstva, 8. 10.

Zveme děti i dospělé ve středu 8. 10. 2025 v 18 h, aby si s námi vzpomněli na všechny, kteří bojovali za naši vlast a svobodu a často za to zaplatili svým životem. Sejdeme se u sokolovny, vydáme se na náměstí Hrdinů, odtud na náměstí Svobody a ke kinu.

- vzpomínka, zapálení svíček u Růžového záhonu, zasazení růží
- lampionový průvod městem
- zapálení svíčky u pomníku padlým
- promítání krátkých českých pohádek pro děti ze zlatého fondu české kinematografie

www.sokol.volyne.info, 728 117 969



Tělocvičná jednota Sokol Volyně

pořádá výlet na Šumavu

**ALPSKÁ VYHLÍDKA,
PRAMĚN VOLYŇKY**

Datum: 4. října 2025 (při nepříznivém počasí náhradní termín)

Program

1. **sraz:** 9:30 h na vlakovém nádraží ve Volyni
2. **odjezd:** 9:41 h vlakem do Lipky (10:30 h)
3. **Alpská vyhlídka, Vlčí kámen – památník posledního šumavského vlka (r. 1874), pramen Volyňky**
4. **délka trasy:** 12 km; lze si ji zkrátit a jít z vyhlídky přímo na Lipku (10 km)
5. **návrat:** 15:27 h Lipka (Volyně 16:17 h)
6. **vezměte si:** peníze na vlak, svačtinu, pití, vhodné oblečení a vhodnou obuv, dobrou náladu

**SRDEČNĚ ZVEME DĚTI A DOSPĚLÉ,
VŠECHNY MILOVNÍKY ŠUMAVY.
POJĎTE S NÁMI NA VÝLET.**

www.sokol.volyne.info, 728 117 969

Správcovství

Tělocvičná jednota Sokol Volyně hledá odpovědné, spolehlivé, samostatné, zručné a pečlivé správce sokolovny. Nabízíme služební byt. Nástup možný ihned.

Pro více informací
pište na volyne@sokol.eu
nebo volejte na tel. číslo 728 117 969.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ KULTURNĚ KREATIVNÍHO CENTRA V PANSKÉ SÝPCE za domem čp. 41



PÁTEK 31. ŘÍJNA 2025 od 13.00 hodin



Program:

- 13.00–13.30 – úvodní slova a přestřižení pásky
- 13.30–17.00 – volná prohlídka jednotlivých prostor budovy
- 13.30–17.00 – prezentace všech partnerů projektu
- 13.30–17.00 – projekce fotografií z průběhu rekonstrukce budovy
- 14.00–15.00 – loutkové představení pro děti
- 15.00–15.40 – hudební vystoupení
- 15.40–16.10 – přednáška o historii budovy
- 16.10–17.00 – hudební vystoupení

Parkování na novém parkovišti u areálu [GPS 49.1646306N, 13.8876556E].



Financováno
Evropskou unií
NextGenerationEU



NÁRODNÍ
PLÁN OBNOVY



KULTURA
VOLYNĚ